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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na problematiku rekuperace u trakčních

napájecích stanic pro systém 25 kV, 50 Hz. Čtenář bude v následujícím textu seznámen se

základními pojmy týkající se elektrické trakce. Dále s problematikou rekuperace u napájecích

systémů 25 kV, 50 Hz, ale i s dalšími napájecími systémy používanými v České republice a ve

světě.

Klíčová slova

Trakční soustava, rekuperace, trakční napájecí stanice, střídavá trakční soustava,

stejnosměrná trakční soustava.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the issue of recuperation at traction power stations for

the 25 kV, 50 Hz system. The reader will be apprize with the basic concepts of electric traction.

Other problems of recovery in power systems 25 kV, 50 Hz, but also with another power

systems used in the Czech Republic and in the world.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou rekuperace u trakčních napájecích

stanic 25 kV, 50 Hz.

Bakalářská práce je rozdělena do tří kapitol a několik podkapitol.

První kapitola má za cíl čtenáře seznámit s obecným výkladem o trakčním napájecím

systému. Dále tato kapitola zahrnuje problematiku rekuperace u trakčních napájecích systémů

a stanic jak stejnosměrných, tak i střídavých. Porovnávají se zde různé napájecí systémy

používané v České republice a ve světě. Také je zde provedeno shrnutí zamezení rekuperace na

střídavé soustavě 25 kV, 50 Hz. Na závěr tato kapitola shrnuje, proč se v České republice na

této napájecí soustavě rekuperace nevyužívá.

Cílem druhé kapitoly je zaměřit se na řešení trakčních napájecích stanic na soustavě 25

kV, 50 Hz. Je tu zmíněna realizace trakčních transformoven a spínacích stanic, například

v České republice. Dále jsou zde popsány podmínky zamezení rekuperace v krizových stavech.

Třetí kapitola představuje simulační model provozních a krizových stavů převážně

v režimu rekuperace na napájecí soustavě 25 Kv, 50 Hz. Jsou zde ukázány průběhy proudu

lokomotivy, TNS a zkratových proudů. Dále také průběh napájecího napětí. Tyto průběhy jsou

vyobrazeny ve dvou provozních a dvou krizových stavech.
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Seznam symbolů a zkratek

TNS………...Trakční napájecí soustava

FKZ………...Filtračně kompenzační zařízení

TS…………..Trakční soustava

1f,3f………...Počet fází

NS………….Napájecí soustava

DS………….Distribuční síť

TT………….Trakční transformovna

DC……….....Direct current (stejnosměrný proud)

NPU………...Napěťově pulsní usměrňovač

VVN………..Velmi vysoké napětí

Y-D………....Zapojení vinutí hvězda-trojúhelník
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1 Provoz a rekuperace TNS

1.1Trakční soustava

Trakční soustava je soubor zařízeních, které slouží k přenosu elektrické energie z pevné

soustavy do drážních vozidel.

Napájecí soustavu lze dělit podle technického provedení, a to na trolejové vedení anebo

napájecí kolejnice.

Dále ji lze dělit podle druhu napětí a proudu na stejnosměrný a střídavý (1f nebo 3f).

Lze ji rozdělit také na pevná a pohyblivá zařízení.

Pevná zařízení slouží k napájení dráhy (trakční vedení, TNS, atd.), zatímco pohyblivá

zařízení jsou součástí trakčního vozidla.

V České republice se nejvíce používá stejnosměrná TS 3 kV a střídává TS 25 kV, 50

Hz.

Nejstarší trakční soustavy jsou stejnosměrné kvůli požadavku na zvyšování napájecího

napětí z důvodu nárůstu požadavku na výkon a vzdálenost, na kterou měl být přenášen, dochází

k vytváření motorových skupin, kde jsou vždy dva trakční motory spojeny trvale do série

(soustava 3 kV).

Drážní vozidla pro stejnosměrnou trakci byla také jednodušší než pro střídavou, a to

protože stejnosměrný proud z troleje procházel přes regulační odporové děliče napětí přímo do

motorů spojených do série (kvůli snížení záběrného proudu), a to protože technologicky

neumíme izolaci vinutí i vzájemné odizolování komutátorů udělat na vyšší napětí než 1,5 kV.

Jelikož stejnosměrný proud nelze transformovat, tak platí že napětí, které je v troleji,

musí být připojeno na svorky sériově spojených motorů.

Na stejnosměrných TS jsou výkony limitovány napětím, které můžeme dodat.

Stejnosměrná TS je napájena z trakčních měníren, zatímco střídavé jsou napájeny

z trakčních transformoven.

Střídavá soustava má výhodu v tom, že za použití velkého střídavého napětí lze docílit

velkých výkonů, dobré regulace, malého proudu a malých ztrát na velkých úsecích mezi TNS.
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Nevýhodou je, že vozidlo pro střídavou TS je vybaveno transformátorem, který výrazně

zvyšuje hmotnost vozidla (Pavlíček 2005; Šimek 2016).

Obrázek č. 1 – mapa Evropy

Zdroj: Molek 2015
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Obrázek č. 2 – střídavá x stejnosměrná soustava

Zdroj: Fabián-Balkovský

1.2 Trakční soustava 25 kV, 50 Hz

Jedná se o jednofázovou napájecí soustavu velmi rozšířenou po celé Evropě i v České

republice.

Je realizována jako paprsková síť, napájena jednostranně ze sítě 110 kV. Oboustranné

napájení není možné z důvodu nežádoucích přetoků vyrovnávacích proudů mezi NS.

Tato soustava vykazuje velmi malé ztráty způsobené přenosem a trakční vedení se dá

velmi snadno napájet přes trakční transformovny z distribuční sítě.

Kvůli vysokému napětí je možné snadno přenášet velké výkony, které vyžadují moderní

lokomotivy.

Jednoduchost připojení na distribuční síť přináší i celou řadu problémů.

Jedním z nich je, že musíme jednotlivé úseky napájet z různých fází a to proto, že

distribuční síť musí být rovnoměrné zatížena.

Oproti stejnosměrné soustavě se nemusí budovat měnírny, ale zase musíme budovat

spínací stanice z důvodů snížení úbytku napětí, ale také kvůli ochraně.
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Spínací stanice se budují uprostřed úseku mezi TNS nebo v místech odbočení vedlejší

trati.

- Výhody: - Možnost použití menších průřezů

- Jednodušší provedení TNS oproti stejnosměrným soustavám

- Malé ztráty v trolejovém vedení

- Větší vzdálenost mezi TNS

- Nevýhody: - Rekuperace (v České republice, kromě jižních Čech, kde dodává E.O.N

a je střídavá trakce, zakázána)

- Nesymetrické zatěžování 3f soustavy DS

- Dražší trakční vozidla

Pro soustavu jsou typické trakční transformovny, které jsou schopny přenášet výkon

oběma směry, což je s hlediska rekuperace důležitá informace.

Starší drážní vozidla pro tuto soustavu obsahují diodové usměrňovače, které nedovolují

vést záporný proud, takže rekuperace není možná.

Nejnovější vozidla obsahuji pulsní usměrňovače, které jsou schopny oboustranného

provozu a dovolují rekuperaci.

Přes veškeré nevýhody je tato soustava velmi výhodná a plánuje se v horizontu 30 let

sjednocení napájecí soustavy v ČR, a to právě na soustavu 25 kV, 50 Hz.

Z historického hlediska byla soustava 25 kV, 50 Hz prvotně použita v Maďarsku ve 20.

letech 20 století, kde byla použita drážní vozidla s asynchronními motory napájené z rotačního

měniče fází, kvůli tomu byla hmotnost trojnásobná oproti drážním vozidlům na stejnosměrné

soustavě.

V České republice byl tento systém poprvé zprovozněn v roce 1963 na úseku Plzeň-

Horažďovice.

V současné době je v České republice zhruba 1259 kilometrů elektrifikovaných tratí,

které využívají tento systém napájení (Doleček – Černý 2015: 56–57; Pavlíček 2005).

Rekuperace u trakčních napájecích stanic pro systém 25 kV, 50 Hz Patrik Masař 2019

17

1.2.1 Napájení a provoz trakční soustavy

Celá napájecí soustava zahrnuje trakční napájecí stanice což jsou tzv. trakční

transformovny, spínací stanice, napájecí a trolejové vedení. Soustava zahrnuje i vedení pro

zpětný trakční proud.

Trakční transformovna (TT) jsou stanoviště s jednofázovými transformátory 110/27 kV

zajišťující napájení trakční soustavy, popřípadě zajišťují(znemožnit) dodávku rekuperované

energie do distribuční sítě.

Spínací stanice se zřizují pro zvýšení spolehlivosti napájení elektrizovaných tratí


[…]


2)Vozidlo musí ukončit rekuperaci, pokud dojde ke zkratu v daném napájecím

úseku.

Požadavek 2) lze rozdělit ještě na dva problémy:

- Vozidlo může rekuperovat pouze takovou velikostí proudu, aby nezabránilo

detekci zkratu trakční napájecí stanicí.

- Vozidlo musí ukončit rekuperaci do úseku se zkratem potom, co došlo

k vypnutí úseku z TNS.

Požadavek na ukončení rekuperace při ztrátě napětí je splněn tím, že vozidlo se snaží

dodávat do trakčního vedení pouze činný proud, co při odpojení TNS, která dodává do sítě

jalovou energii, vede k selhání regulace účiníku NPU a k jeho následnému vypnutí. NPU se

zablokuje během několika milisekund.

Požadavek na ukončení rekuperace při zkratu v napájecím úseku nepředstavuje taktéž

problém, a to kvůli použití distanční ochrany. Rekuperující vozidlo dodává výhradně činný

proud mnohem menší než vlastní zkratový proud, ve kterém převládá jalová induktivní složka.

Na TNS nedochází k významnému ovlivnění velikosti zkratového proudu ani jeho účiníku.

Správná a bezpečná funkce distanční ochrany je tedy zachována.

Vzhledem k použitému napětí je i vzdálený zkrat na vozidle rozpoznatelný

nadproudovou nebo podpěťovou ochranou. V případě hodně dlouhých úseků při výlukách

TNS, kdy by nemuselo dojít k vybavení nadproudové nebo podpěťové ochrany, dojde kvůli

induktivnímu charakteru zkratového proudu k selhání regulace účiníku a zablokování NPU

(Šimánek – Kudyn – Krátký 2011: 3–7).
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3 Simulační model provozních a krizových stavů

K vytvoření simulace byl použit program MATLAB Simulink a rozšíření plecs.

Obrázek č.12 – Řídící obvod

Obrázek č.13 – Výkonový obvod
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3.1 Motorický režim

Při motorickém režimu je napětí (horní průběh – fialová barva) skoro ve fázi s proudem

lokomotivy (horní průběh – zelená barva). Fázový posun proudu je dán indukčností trakčního

vedení a transformátoru lokomotivy. Spodní průběhy ukazují zkratový proud (fialová) a proud

TNS (zelená).

Obrázek č. 14 – Průběhy v motorickém režimu

Rekuperace u trakčních napájecích stanic pro systém 25 kV, 50 Hz Patrik Masař 2019

38

3.2 Generátorický režim

Pro generátorický režim jsou průběhy v podstatě stejné jako u motorického režimu,

akorát jsou v protifázi. Jednotlivé průběhy mají stejnou barvu, polohu a význam jako u

motorického režimu.

Obrázek č.15 – Průběhy v generátorickém režimu

Rekuperace u trakčních napájecích stanic pro systém 25 kV, 50 Hz Patrik Masař 2019

39

3.3 Porucha v napájeném úseku

Na průbězích je zobrazen režim rekuperace a následný zkrat v napájeném úseku.

Lze vidět celkem rychlou reakci ochran a následné zamezení rekuperace při detekci

poruchy. Průběhy mají opět stejný význam, barvu a polohu jako u předchozích případů.

Obrázek č. 16 – Průběhy při zkratu v napájeném úseku v režimu, kdy vozidlo rekuperuje
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3.4 Pokles napětí v TNS

Na průbězích lze vidět případ, kdy dojde k poklesu napětí na hodnotu zhruba 24 % z 25

kV v TNS. Vozidlo je v režimu rekuperace. Z průběhu lze vyčíst že vozidlo se při poklesu

napětí v TNS snaží navýšit hodnotu napětí v napájecím úseku do doby, než zareagují ochrany.

Průběhy mají opět stejný význam, barvu a polohu jako u předchozích případů.

Obrázek č. 17 – Průběhy při poklesu napětí TNS v režimu, kdy vozidlo rekuperuje
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Závěr

Trakční soustavy a celkově trakční energetika se s technologickým progresem neustále

vyvíjí. Určitě si myslím, že s nasazováním nových technologií bude rekuperace na střídavých

soustavách v budoucnu samozřejmostí téměř všude. Ve vracení rekuperované energie vidím

ekonomické výhody, avšak aby k tomu došlo, musejí se odstranit jisté technické problémy.

Určitě je škoda, že rekuperovaná energie není dále využívána. Samozřejmě je to i o dohodě

mezi provozovateli distribuční sítě a provozovatelem trakční soustavy. V České republice bych

viděl řešení v modernizaci vozového parku, železniční infrastruktury a přechodu na jednotnou

střídavou trakční soustavu. Jednotné trakční soustavy bychom se měly v České republice

v blízké budoucnosti dočkat. Některé z těchto zmíněných věcí jsem popsal v kapitole 1.

Dále je v této kapitole stručně popsán princip rekuperace na stejnosměrné soustavě a

také na střídavé soustavě 15 kV, 16,7 Hz používané v Německu a v několika dalších zemích.

V soustavě 15 kV, 16,7 Hz se oproti naší střídavé soustavě rekuperace běžně využívá.

Podrobněji popsáno v kapitole 1.3.6.

V kapitole 2.1.3 je shrnuta problematika zamezení rekuperace v krizových stavech na

soustavě 25 kV, 50 Hz. Nová drážní vozidla vybavená NPU tyto podmínky splňují, tudíž jsou

schopna bezpečně rekuperovat.

V kapitole 3 lze vidět průběhy dvou provozních a dvou poruchových stavů v trakční

soustavě. V prvním případě poruchového stavu dojde ke zkratu na vedení. Zde je vidět akční

zásah ochrany. Dále je zde vidět stav, kdy dojde ke snížení napájecího napětí v TNS. Zde lze

vidět chování vozidla, které rekuperuje předtím, než zareagují ochrany.
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