Hodnocení bakalářské práce vedoucím

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | Rekuperace u trakčních napájecích stanic pro systém 25kV, 50Hz | | |
| Student: | Patrik MASAŘ | Std. číslo: | E16B0032P |
| Vedoucí: | Ing. Martin Pittermann, Ph.D. | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 30 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 22 |
| Formální zpracování práce | 15 | 8 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 12 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená BP pana kandidáta Patrika Masaře je věnována problematice rekuperace u trakčních napájecích stanic (TNS) se zaměřením na perspektivní systém jednofázového trakčního napájecího systému 25kV/50Hz. S ohledem na aktuálnost této problematiky jsem byl letos vedoucím tří BP věnující se problematice jednofázové soustavy 25kV/50Hz obecně (a navíc oponentem DP - shodou okolností rovněž věnující se problematice rekuperace v trakční napájecí síti 25kV/50Hz). Z toho lze odvozovat, že někteří kandidáti při vypracování svých BP navzájem spolupracovali (a to jak navzájem mezi sebou, tak i lze očekávat jisté podobnosti v jejich přístupu k řešení problematiky v souvislosti se společnými konzultacemi se mnou jako s vedoucím obou BP).

V předložené BP lze dohledat jisté nesrovnalosti, které lze z velké části řadit jako nesrovnalosti formálního rázu (zejména výrazně zde působí forma odkazů na použitou literaturu, která se silně odlišuje od zvyklostí v technickém textu, dále jsou zde jisté nesrovnalosti v terminologii a nedostatečné vysvětlení některých pasáží v práci).

Ve výsledku (a to i s ohledem na porovnání s výše zmíněnými dalšími DP a BP) tak hodnotím předloženou BP známkou 2.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.6.2019

.....
podpis vedoucího práce